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25:TE ÅRG. DEN 27 JANUARI 1924. N:o 17.

я>«о, jaget, sthim. — Nytaget för H. 8 D.
Klichi: Aug. Sjöbergs KlicManst., Gbg

/

Vinter i Skåne.
Foto. E. Jeppsson, Limhamn.



OTTO MAGNUSSON I TUMHULT.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

För varje âr som går blir skaran av de riksdagsmän, 
som gjort sitt inträde i det parlamentariska livet i det 
gamla representationsskickets dagar, mindre och mindre. 
Huru mänga av de mäktiga lantmannapartiernas män stå 
t. ex. nu att återfinna i Andra kammaren? Alla de gamla 
ledarna äro försvunna och även största delen av de me
nige ha fått träda tillbaka till förmån för representanter 
av ett annat kynne, till stor del tillhörande andra me- 
ningsriktningar. Allt färre bli andrakammarledamöterna 
av den välkända typ, hos vilken folkombudsvärvet en
dast bildade slutkrönet på en lång rad av valmännen 
omedelbart kontrollerade, i hemorten förtjänstfullt utförda 
medborgerliga värv i den kommunala självstyrelsens, rätt
skipningens eller den ekonomiska samverkans tjänst. En 
och annan finnes dock ännu kvar, hos vilken man kan 
igenkänna blod av den gamla stammen: den lugna be
tänksamhet, som städse hellre bygger på sin egna rikliga 
praktiska erfarenhet än begagnar sig av partiagitationer
nas modärna slagordsretorik. Säkerligen ha de orätt, som 
tycka sig iakttaga en sjunkande intelligensnivå hos den 
nuvarande Andra kammaren. Den otvivelaktiga föränd
ringen ligger vida mera i de vägar, som bära till riks
dagshuset. Fordom var det praktiska värv, numera i 
vida högre grad valorganisatorisk och valagitatorisk för
måga, som förfogar över valmanskårens förtroende. Mot 
dessa nya sticka de få gamla männen mestadels behag
ligt av. Och alldeles säkert är detta fallet med den 
man, vars bild i dag återgives på H. 8. D:s första sida.

Ernst Otto Magnusson är född i Vislanda socken i 
Allby härad, men på gränsen till Sunnerbo av Kronobergs 
län den 29 oktober 1864 och fyller sålunda detta år 
sextio år. Föräldrarne voro lantbrukaren därstädes Mag
nus Bengtsson och hans maka Maria Petersson. Efter 
att ha genomgått folkskolan sattes han som så många 
andra vakna bondpojkar i tillfälle att förkovra sina kun
skaper och uppöva sin tankeförmåga i länets folkhög
skola, vid vilken han genomgick en två-årig kurs. Där
efter återvände han till hembygden och modernäringen 
samt ingick efter några år (1894) ett äktenskap med po
litiska förbindelser; till maka lyckades han nämligen vinna 
riksdagsmannen C. J. Bengtssons dotter Betty. Till en 
början togs emellertid inom det kommunala livet den unge 
bondens friska kraft i anspiåk för loka'a uppgifter och var
jehanda värv, vilka han fullgjorde med den framgång, att 
han år 1899 ansågs värdig att koras till landstingsman för 
Sunnerbo härad, dit han numera överflyttat. Och det dröjde 
sedan icke mer än tre år, förr än han rätt oväntat fick 
göra sitt inträde även i riksdagen. Representanten för 
Sunnerbo domsagas östra valkrets hade undanbett sig 
återval och i brist på valorganisation hade väljarne splitt
rat sig på fyra kandidater, nämligen utom den unge lant
brukaren i Tumhult i Agunnaryds socken, en gammal 
häradsdomare, en häradsskrivare och en godsägare. Otto 
Magnusson fick ingalunda hälften av samtliga avgivna 
röster, men hans röstetal — 360 — överträffade vida 
vart och ett av medtävlarnes: godsägaren, som kom när
mast nådde endast 195 röster.

Vid sitt inträde i 1903 års övervägande reformvänligt 
sammansatta Andra kammare representerade Magnusson 
yttersta högern både tull- och allmänpolitiskt: han be
tecknades icke utan skäl som en konservativ och pro
tektionistisk lantmannapartist. Hans jungfrutal, tillika 
hans enda debattinlägg vid första riksmötet, gick beteck
nande nog ut på avslag å den Boströmska regeringens 
proposition om tullfrihet å omalen majs, en viktig för
utsättning för vår fläskproduktions höjande. Han fann 
det visserligen antagligt, att ladugårdsskötseln genom 
tullfriheten skulle i någon mån förbättras, åtminstone på 
vissa orter, men gjorde samtidigt gällande, att “ladu- 
gårdsskötsel är en naturlig och lönande näring endast 
under den förutsättning, att den huvudsakliga mängden 
av det behövliga fodret produceras hemma“. Tanke
gången var icke ovanlig bland den tidens protektionister, 
huru egendomlig den än kan förefalla oss, och motsva
rade liksom den nye representantens politiska åsikter i 
övrigt helt visst valmännens önskningar. Vid det sista 

majoritetsvalet (1908) hade hans återvalsmajoritet i själva 
verket sprungit upp till 1,541 mot den liberale motkan
didatens 409, varvid emellertid må märkas, att domsa
gans båda valkretsar nu sammanslagits. Från och med 
1911 års val har han invalts för Kronobergs län på “mo
derat“ partibeteckning.

Det var emellertid icke blott hemma i valkretsen, utan 
jämväl i kammaren som Magnussons i Tumhult anseende 
undan för undan växte. År 1904 hade han tillfredsstäl
lelsen se en av sig framburen motion åsyftande ett ord
nande av Vislanda-Bolmen-järnvägens förhållanden vinna 
kammarens bifall trots statsutskottets avslagsyrkande och 
år 1905 fick han mottaga sitt första förtroendeuppdrag i 
utskott: han blev suppleant i det då tillsatta särskilda 
rusdrycksförsäljningsutskottet. Följande år blev han supp
leant i bevillningsutskottet och befordrades slutligen år 
1910 till ordinarie ledamot av konsitutionsutskottet, var
för han var särskilt kvalificerad som kommunalman, sedan 
kommunallagstiftningsfrågorna överflyttats hit. 1 detta 
utskott har han alltjämt bibehållit säte, men dessutom 
anlitats för åtskilliga särskilda utskott. Sedan år 1919 
har han därjämte åtnjutit den synnerliga hedern av säte 
först i hemliga utskottet och därefter i utrikesnämnden, 
ett vackert vittnesbörd om det förtroende, som menings
fränderna hysa till hans omdömesförmåga.

Som motionär och debattör hör Magnusson i Tumhult 
icke till de alltför ofta eller onödigt besvärande. Det är 
praktiska frågor, som förmå honom fatta i pennan, och 
frågor, vari han är i besittning av egen praktisk erfaren
het, som föranleda honom att begära ordet. Den första 
motion han skrev under rörde avskaffandet av rusdrycks- 
försäljningen på lägerplatserna, den första han själv 
frambar hembygdens viktigaste järnväg, den andra för
längning av fastighetsinteckningars giltighetstid över tio 
år utan förnyelse, den tredje kronofogdetjänsternas in
dragning. De giva ett begrepp om mannens kynne: han 
är praktisk nykterhetsvän, han vill lagreformer, påkrävda 
av gemene mans praktiska intressen, han har tagit i arv 
något av det äldre lantmannapartiets misstro till byrå
kratien. I sina riksdagsanföranden utmärker han sig för 
klarhet, precision och reda samt ovilja mot onödig lång
randighet. Även i detta stycke upprätthåller han de gamla 
lantmannaiedarnes allra bästa traditioner.

De senaste åren har man särskilt uppmärksammat Mag- 
nusssons i Tumhult inlägg i fråga om väg- och sparbanks- 
lagstiftningen. På båda områdena är han i hög grad 
erfaren. 1 långa tider har han haft säte i Sunnerbo hä
rads vägstyrelse och därigenom vunnit kännedom icke 
blott om vägreformernas trängande natur, utan ock om 
väghållningstungans tryckande beskaffenhet. Som ord
förande i Ägunnaryds sparbank har han på liknande sätt 
hunnit bli beprövad i fråga om sparbanksväsendets verk
liga,- praktiska behov och satts i stånd att skilja mellan 
dessa och med tillhjälp av teoretiska spekulationer upp
konstruerade. Även på det allmänna kommunala områ
det har han varit angelägen att vidga sin erfarenhet. År 
1907 utsågs han till ordförande i sin sockens kommunal
nämnd och kommunalstämma och lät icke riksdagsmanna- 
värvet hindra sig att kvarstå på dessa båda krävande 
platser ända till och med 1916. Även i Kronobergs läns 
landsting har han fortsatt att tjänstgöra och har genom 
tingets förtroende förts till den främsta hedersplatsen: år 
1916 valdes han första gången till vice ordförande och 
kvarstod som sådan, tills år 1921 ordförandeklubban lades 
i hans hand, något som sedan varje år upprepats. Även 
i landstinget framträder han städse som den praktiske 
mannen och stöder sig på erfarenhetens säkra grund.

Naturligtvis har Magnusson också tagits i anspråk för 
kommittéarbeten. Redan år 1907 kallades han att inträda 
i fattigvårdslagstiftningskommittén, vars synnerligen om
fattande och mycket förtjänstfulla arbeten först i år kunnat 
avslutas med ett förslag till ny lösdrivarelag. Få riks
dagsmän ha varit i tillfälle till sådan koncentration i sin 
utredningsverksamhet.

Slutligen må nämnas att han sedan åtskilliga år även 
är ledamot av Karlshamn—Vislanda järnvägs a.-b:s styrelse.
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FOtO. TOVill, Gbg. КИМ Aug. Sjc^ergs Klichéansu, Gbg
SÄLLSKAPET HORTIKULTURENS VÄNNER I GÖTEBORG FIRA 50-ÅRS JUBILEUM. Från jubileumshögtidligheten : Trädgårdsdirek- 
törerna Loney (1) och Rydström (2), meteorolog Young (3), trädgårdsmästarne Wolff (4) och Petersen, ordförande (5), dessa 5 sällskapets 

veteraner; direktör Hjelm '6) ocn kassör Hultin, sekreterare (7).

Sällskapet Horti- 
kulturens Vänner i 
Göteborg högtidlig- 
höll den 10 januari 
sin 50-åriga tillvaro 
med en anslående 
festlighet. Högtids
talet var författat av 
trädgärdsdirektör J. 
A. Rydström och före
drag hölls av direk
tör A. Holzhausen 
om Florikulturen. 
Från ett flertal för
eningar inkommo 
hyllningar och från 
många håll betona
des det utomordent
ligt gagneliga i för-

I JU 
став. III.'..- *-w I

■■

- . Ä

KATRINEHOLMS NYRESTAURERADE 
JÄRNVÄGSSTATIONSHUS HÄRJAT AV

ELDSVÄDA den 17 januari.
Hovfoto. Haglind, Katrineholm.

Vidstående bild:
HAVRESKÖRD BÄRGAD I SNÖ PÅ 
SLÄDE: Foto, tagen på Limmareds glas
bruk, dec. 1923. En ganska enastående tids

bild. — Amatörfoto, кам sj/mv, аья.

euingens framgångsrika strävanden för 
skönhet och praktisk nytta genom 
olika trädgårdsalster.

Katrineholms stationshus eldhär
jades rätt svårt den 17 januari. Pä 
morgonen sågos lågor plötsligen slå 
ut från taket och snart brann det kraf
tigt i vindsvåningens trävirke och där i. 
ett arkivrum förvarade papper. I den

Forts, å sid. 276.
— 263 —



MAZERSKA KVARTETTSÄLLSKAPET I STOCKHOLM FIRAR SITT 75 ARSJUBILEUM dm 11 januari. Ciruppbild från högtidssammankomsten. Sällskapets ordförande, greve Thure Bielke (X 
Text, å sid. 267. — Stockholm — K lime: g..„ Kitb^-л KliehMnftaU, G**

*

ÄV.X
i '&'■

V, *

-5—

KONSERTFÖRENINGEN I STOCKHOLM FIRAR SITT ,10-ARSJUBILEUM aen 16 januari. Gruppbild från jubileumsfesten. Fr. v sittande : Fruarna Östberg, Vestberg, Stenhammar, Forsell, herr 
Gerhard Magnusson (ordf.), fruarna Schnéevoigt, Magnusson, Phrugmén, Grevillius; stående: Professor Östberg, advokat Lagercrantz, frih. O. Rappe, intendent Vestberg, C. Törnebladh, G. Lemon, 
operachefen Forsell, d:r V. Stenhammar, kapellmästarne G. Schnéevoigt och N. Grevillius, prof. Phragmén, dir. mus. H. Alfvén, d:r O. Rabenius, aud. Hasselgren, herrar K. L. Lundberg och Elfgren.

Text å sid. 275. — Efter fotografi. — киы Аид. sjtberg» тмпА, оъд

H
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Kllchét Лид, Sjöbergt JilichtantU, l>-gFoto. Heijler, Landskrona. Foto. Källgren. Kliché: Goéi Ritbyrå <t KHchéanstali, G'в

Vi ds t. porträtt:
F. LUDV. PETERSON, Konstnärs- 

husets arkitekt.

25-ÂRSDAGEN AV KONST- 
NÄRSHUSETS I STOCKHOLM 
INVIGNING firas den 17 jdn. 
Qverst: Gruppbild från jubileet. 
Fr. v. Dekorationsmålaren J, 
Ericsson, sekr., konstnären greve 
L. Sparre, ordf,, arkitekt A. 
Lundberg, klubbmäst., alla i 
Konstnärsklubben; konstnären 
A. Schultzberg, ordf, i Sv. Konst- 
närsfören.; skulptörerna G. Lars
son och G. Almgren, styr.-led.

i Konstnärsklubben

Bildcentralen.

Kliché: Co'i Ritbyrå A Klichéanstalt, Chg

Konstnärsklubben och Sven
ska konstnärernas förening i 
Stockholm firade den 17 jan. 
ett i deras historia märkligt 
jubileum: 25-ärsdagen av in- 

n vigningen av deras egen bygg- 
fl nad, Konstnärshuset, Smålands- 
g gatan 7. Efter långvariga för- 
5 beredelser började denna bygg- 

Forts, å sid. 275.

FONTÄN AV IVAR JOHNSSON, föreslagen att resas å Rådhus
torget i Landskrona. Text å sid. 275.

SIGNE JANSON, en ung förkämpe för kroppskultur och plastisk 
dans, ger uppvisning i Stockholm. Text å sid. 275.
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DONATION

TILL RIKS
MUSEUM.

Lantbruksmötets prisutdelning har som bekant blivit 
avsevärt fördröjd, men de i värdig och enkel stil hållna 
pris- och belöningsmedaljerna föreligga nu färdiga från 
Metallfabriksaktiebolaget C. C. Sporrong & C:o i Stockholm. 
Medaljen har präglats i tvenne storlekar, den större i guld, 
silver och brons, den mindre endast i guld och silver 
Modellerna äro utförda av medaljgravör Svante Nilsson.

22:DRA LANTBRUKSMÖTETS PRISMEDALJ, modellerad av 
medaljgi avör Svante Nilsson, präglad å Metallfabr. a.-b.

C. C. Sporrong & C:os, Stockholm, anstalt.
Xfler fotograJX. — Klichi: Sjöberg, Gbga

Bildcentralen.

KOMMERSERÅDET E. DAHLSTRÖM, ÂBO. 
Åbo Akademis störste donator.

F. 1846. f 16 januari. Text å sid. 275.

tLlùAé: ^txig. Sjöberg» Klichianst^ Gbg

A. E. PAULSON, donator samt några av de donerade föremålen. — Begravningsurnor 
av bränd lera samt rökelsekärl. — Text å sid. 275.

Bildcentralen. DEN STORA FOTOGRAFISKA UTSTÄLLNINGEN Å LILJEVALCHS KONSTHALL I STOCKHOLM.
Två interiörer från den i osedvanlig grad uppmärksammade och besökta utställningen. — Text å sid. 275.
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AUTOMOBIL-HASTIGHETSTÄVLINGAR PÅ LOMMABUKTEN.

Г

A .'• T,r*< ri
)• г-

LL-'+ iå» 5

Fotos Ohm, Malmö. 4UcMi Sjöberg, Gbg.
1. MÅLET OCH ÅSKÅDAREMASSORNA.

2. FÖRSTA STARTENS SEGRARE, ingeniör 
G. Hjort, Malmö, med “Ego“.

2.

Eßar joiograjv * .. Kliché: Goét Ritbyrå <<■ Klichéanstali, Gbg
ROALD AMUNDSENS AEROPLAN FOR NORDPOLSFLYGNINGEN. Vår bild visar mo
dellen till det aeroplan som skall föra Amundsen över Nordpolen. Aeroplanet, av Dorniers 

fabrikat, typen “Delphin", med en 250 hkr Rolls-Royce-motor, är helt av aluminium.

Mazer anordnade kammarmusikaliska 
sammankomsterna — “Bolaget på Djur
gården“ - somrarne 1823—1817, Ma
zers dödsår, samt huru Mazer i sitt 
testamente uppdrog ät Musikaliska aka-

Kungliga Automobilklubbens Skåneavdelning 
hade den 13 januari anordnat tävlingar å Lomma- 
bukten, vars is utgjorde en enastående god bana. 
Anslutningen var ganska talrik och resultaten jämna 
utan att vara glänsande. Första pris eller heders- 
pris erövrades i resp, klasser av ing. G. Hjorth 
(Ego), dir. W. Jacobson (Fiat), fru Cissi Schultz 
(Crossley), dir. K. Lauridsen (Essex), dir. S. Asker- 
lund (Voisin), fru Inga Rüder (Delanay Belleville) 
samt i tävlan för specialvagnar och i extra tävling av 
dir. K. Lauridsen å den lilla Ford-racern. De väl
lyckade tävlingarna hade samlat en publik av om
kring 5,000 personer.
Till bild å sid. 264.

Mazerska kvartettsällskapet i Stockholm firade 
den 11 januari 75-årsjubileum med högtidssam- 
mankomst och supé i sin lokal i Konstnärshuset. Vid 
den inledande konsertavdelningen spelades först Säll
skapets högtidskvartett, Beethovens Op. 18 n:r 3, vilken 
även spelades vid det konstituerande sammanträdet år 
1849 samt därefter varje årsdag. Förre ordföranden, 
kapten Ernst Schlesinger, redogjorde för de av Johan

demien att bilda “Mazerska kvartettsällskapet“. Därefter 
redogjorde ordföranden, greve Thure Bielke, för vad 
som timat inom Sällskapet sedan 70-ärsjubileet och del
gav Sällskapets beslut att till hedersledamöter kalla 
general M. Blomstedt och ordföranden i Sundbergska 
kvartettsällskapet i Göteborg, bankdirektör Oscar Jacobs

son. Sällskapets guldmedalj tilldela
des doktor H. Asklund, som i 25 år 
varit dess nitiske klubbmästare.

Bland gäster, som närvoro vid ju
bileet märktes preses i Musikaliska 
akademien, excellensen Mareks von 
Würtemberg, vice preses, regerings
rådet Wall, konstnären greve Louis 
Sparre och Kjellströmkvartetten.

Bliv medarbetare
i HVAR 8 DAG

3. KNUD LAURIDSEN med sin specialvagn 
Ford, l:a pris, tävlingarnas snabbaste vagn.
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UTLÄNDSKA STATSMANNAPORTRÄTT FÖR DAGEN.

Efter originalfotos.
Kliché: Aug. ßj Öberg t Klichéanet., Gbg

4. TYSKE MINISTERN 
I PARIS VON HOESCH 
på besök i Berlin för att 

avlämna rapport.

3. F. PREMIÄRMINIST
ERN BALDWIN åser — 
med maka och dotter — 
den kungliga processio
nen till parlamentet, den 
sista han åsåg i denna 

egenskap.

8* M. HERRIOT, de franska radi
kalernas ledare i Deputeradekam
maren och en av Frankrikes mest 

betydande pplitiker.
Texter å sid. 270 o. 76.

5. EGYPTENS 
NYTILLSATTE, 

FÖRSTE MINIS
TER I LONDON, 

AZZIZ IZZET 
PASCHA, ankom
mer till sitt, efter 
senaste tilldragel
ser i Egypten, yt
terst svåra värv.

7- FÖRENTA 
STATERNAS 

NYA SÄNDEBUD 
I LONDON, MR. 
KELLOGG, på väg 
till sin första audi
ens hos konung 

Georg.

6. D:R BENES (t. v.) Tjeckoslovakiens utrikesminister 
och en av Europas f. n. verksammaste politiker. I hans 
sällskap Mr. Ossuki, landets minister i Paris. Foton 
tagen den 16 januari efter ett besök hos lord Curzon i 

engelska utrikesministeriet.

1. A. K. CAJANDER. 
Finlands nye statsmi
nister. Professor i skogs
skötsel och överdirekiör 
i finska forststyrelsen 
samt förutvarande stats

minister (1922—23).
2. R. MACDONALD. 

vars utnämning till pre
miärminister väntas i 
dagarne. Blir i så fall 
Englands förste kabi- 
nettschef ur arbetarpar
tiet med ministrar hu
vudsakligen ur samma

parti.
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ENGELSKA KONUNGAPARET TILL PARLAMENTETS ÖPPNANDE.

269
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KONUNGAPARETS 
FÄRD TILL PARLA
MENTET I DEN HIS
TORISKA, GYLLENE 
STATSKALESCHEN, en 
traditionell och alltid lika 
populär sedvänja, i år 
kanske mera märklig, 
emedan den i sin yttre 
prqkt och ståt så starkt 
kontrasterar mot den de
mokratiska läggning den 
väntade nya regeringen 

företräder.
EXPERTKOMMITTÉN S 
FÖRSTA SAMMAN

TRÄDE I PARIS.
Fr. v. Ministern Franc - 
qui och bankiren baron 
Houtart (Belgien); juris 
professor Allix och. ad- 
ministratorn vid Crédit 
foncier M. Parmentier 
(Frankrike); general 
Dawes (även i för
storing t. v.), president 
för General Trust C;o i 
Chicago, och mr Young, 
president i New Yorks 
elektr. bolag (Amerika); 
sir Robert M. Kindersley, 
dir. vid Bank of Eng
land, o. sir Josiah Stamp, 
sekr.v. Nobel LtdfEngl.); 
d:r Pirelli, industriidkare 
och prof. Flora (Italien).

XlicJii: Uoii, a>g.

Efter fotografier.
Texter å sid 270 o.



ARNE G ARBORG. Den store norske författaren. кием: sjöberg, вь9.
F. 1851. f 14 januari.
Efter senaste fotografi.

HVAR 8 DAG

i, _
1

Arne Garborg, den 
store norske måldik- 
taren, har den 14 ja
nuari avlidit i sitt 
hem i Kristiania.

Garborg föddes 
1851 som son till en 
starkt pietistisk lär
are och denna hem
mets religiösa grund
stämning kom att 
sätta den avgörande 
prägeln på hans liv. 
Redan som ung kom 
han in på journalist
banan och de libe
rala idéerna vunno 
snart insteg hos ho
nom. — Efter den 
politiska åskådning
ens förändring följde 
snart den religiösa 
och i “Ein fritenk- 
jar“ skildrar han just 
en fritänkares svära 
strider mot orto
doxien. De religiösa 
problemen intogo all
tid en framträdande 
plats i hans verk, sär
skilt i Trœtte mænd, 
Fred och Den burt- 
komne faderen. där 
de psykologiska mo
menten äro ypper-

ALFRED GRÜNFELD, den berömde pianisten 
har i dagarne avlidit i Wien.

F. 1852 i Prag och en av sin tids mest fram
stående pianovirtuoser. Konserterade i Sverige 
1880—90-talet, oftast i förening med sin broder 

Heinrich, en betydande violoncellist, 
ttfter fotografi. KlùJlé: Sjöberg, Gbg.

Till bild å sid. 268.

liga. Han kom således att bli en stridens man, icke minst i sin kamp för 
det norska landsmålet, på vilket han också själv skrev sina flesta böcker. 
Hans radikala hållning föranledde bl. a. hans avgång som statsrevisor, men 
det officiella Norge har nu vid hans bortgång erkänt honom som en av landets 
största söner genom överbringandet till hans bår av en praktfull silverkrans. 
Till bild å sid. 269.

Det engelska parlamentets högtidliga öppnande ägde rum den 15 ja
nuari, då konung Georg åtföljd av drottning Mary med övlig ståt höll sitt 
trontal för året. Det med spänd förväntan motsedda talet var ytterst för
siktigt formulerat med hänsyn till alla partiståndpunkter och Baldwin har 
vid dess redigering upptagit flera av motståndarnes reformplaner. Arbetare
partiet ingav emellertid samma dag sitt misstroendevotum mot ministären 
Baldwin och den 22 januari led denna sitt avgörande nederlag vid omröst
ningen med 328 röster mot och 256 för. Regeringsansvaret faller nu otvi
velaktigt på arbetarepartiet med Ramsay MacDonald i spetsen. Detta 
parti, som fått värdefullt stöd av en del liberaler, har visat stor bered
villighet att påtaga sig den svåra uppgiften. Utan tvivel förfogar partiet 
över ett flertal synnerligen dugliga män, men det är icke mindre än 60 
poster, som skola fyllas. Man har också i England fäst uppmärksamheten 
på, att de högsta föitroendeposterna i konungens närmaste omgivning, vilka 
traditionellt växla innehavare vid kabinettsskiften och tillsättas av det ny- 
tillträdande partiet, i vår tid sakna politisk betydenhet och därför nu m d 
fördel kunde tillsättas av konungen själv. Detta bleve i så fall ett brott 
mot de annars så sega offentliga traditionerna i England.

Bland arbetarpartiets svåraste stötestenar är otvivelaktigt den nu utbrutna, 
sedan länge hotande och av en mindre lönekonflikt föranledda järnvägs- 
strejken. Lokförarförbundets ledare Bromley har låtit strejken träda i kraft; 
trots att järnvägsmännens riksförbund med Thomas, troligen blivande mi
nister, och Cramp i spetsen, skarpt ogillat aktionen. Högern utnyttjar givet
vis detta i agitatoriskt syfte och tolkar det som oförmåga från arbetarled- 
ningen att upprätthålla ordning. — Englands första socialistiska ministär, 
vars sammansättning ännu icke är definitiv, mötes givetvis' av många 
svåra problem men emotses i stort sett med lugn tillförsikt.

De första parlamentsvalen i det självständiga Egyp
ten ha nyligen fullbordats och resulterat i en överväl
digande seger för Zaghlul Pascha och hans parti. Zaghlul 
Pascha är en fellah, således ren egyptier, och har drivit 
en stark antibrittisk och radikal politik, som uppenbar
ligen vunnit stor genklang hos folket. Han har knap
past någon opposition att möta inom det egna landet och 

huvudansvaret vilar otvivelaktigt på honom. Själv be
sitter Zaghlul Pascha stor politisk erfarenhet men av de 
nyvalda parlamentsmännen äro de flesta i avsaknad därav. 
Egypten har börjat sin bana på nytt som självständigt 
rike - under brittiskt militärskydd — och har därför 
också i dagarne sänt sina första diplomatiska represen
tanter till London, Paris, Rom och Washington.
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DEN DANSK-NORSKA GRÖNLANDSKOMMISSIONEN SAMMANTRÄDER I KRISTIANIA. T. v. DE NORSKA DELEGATERNA: 
Fr. v. lagtingspresident K. E. K, Högset, redaktör C. J. Hambro, förutv. utrikesministern J. L. Mowinckel (ledare) och professor H. Koth; 
t. h. DE DANSKA DELEGATERNA: fr. h. folketingsmännen, förutv. ministern Th. Siauning och baron O. Reedz-Thott, förutv. konseljpre

sidenten J. C. Christensen (ledare) och bankdirektör J. Hassing-Jörgensen. — &юг/омута/* — ким: sjöberg, вьд. Text å sid. 275.

På inbjudan av Svensk- i Göteborg och i Stock-
holm. Greve KeyserlingTyska Föreningen kommei

D:R LAUGE KOCH, den danske Grönlandsfor- 
skaren, håller föredrag i Geografiska föreningen 

i Göteborg. — Foto. Elfelt, Kyhmn.

GREVE H. KEYSERLING, inbjuden av Svensk- 
Tyska föreningen att hålla föredrag i Göteborg 
och Stockholm. — ***** ^öber3>

I cirkeln:
M. CH. LE GOFFIC, föreläsare 
i Franska föreningen i Göteborg 
och i Stockholm. ‘</ter fortraXi. 

Г ex t å sid. e75.

den kände skriftställaren 
greve Herman Keyserling 
att i dagarne hålla föredrag

är född 1880 i Livland, 
ägnade sig först åt natur
vetenskapliga studier och 
promoverades 1902 till fi
losofie doktor på en av- 

Forts, å sid. 276.
Vidst. bild:

PRAKTSKÅL I-SILVER FRÅN 
SVERIGES REDAREFÖRE
NING TILL DANSK DAMP- 
SKIBSREDERIFÖRENINGS 40- 
ARS JUBILEUM den 17 januari.

Foto. C. Henricsson, Gbg.
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h.lictie: Sjöberg, Gbg,

föda och till slut återstod endast tvä av dem, utmattade 
och försvagade, och hjälpdepån var ännu miltals avlägsen. 
Då uppstod emellertid en häftig storm i rätt riktning och 
med hjälp av provisoriska segel på slädarne flögo de 
fram mot räddningen.

Efter sin återkomst har d:r Koch blivit föremål för stora 
hyllningar i sitt hemland. Hans expedition är också värd 
allt erkännande: den är icke blott en lysande sportsbragd 
utan också av stor vetenskaplig betydelse, ty i och med 
densamma har hela det nordligaste Grönland blivit kartlagt 
och ett nytt band knutits mellan Danmark och Grönland.

7. h.: PRINSESSAN NA- 
DEJDA AV BULGARIEN, 
syster till konung Boris. 
Prinsessans förlovning med 
hertig Albert Eugen av 
Wiirtemberg tillkännagiv es 

i da game.

Till bild å sid 271.
Den framstående 

danske Grönlandsfor- 
skaren d:r Lauge Koch 
har i dagarne gästat 
Sverige och hållit före
drag i Geografiska före
ningen i Göteborg om 
sin färd över den grön
ländska inlandsisen. Ex
peditionen, som kalla
des jubileumsexpeditio- 
nen för att hugfästa 
minnet av Grönlands 
tvåhundraåriga samhö
righet med Danmark, 
startade 1920 och sträck- 
sig över ungefär tre år.

Särskilt märklig är dr 
Kochs nästan årslånga 
färd i hundsläde över 
inlandsisen under oer
hörda strapatser och där 
döden till slut syntes 
nästan oundviklig. Hun- 
darne måste slaktas till

Rfler fotograf. Kliché: Goée, Gbg.
PRINS GEORGE AV ENGLAND OCH LADY ALEXANDRA 
CURZON lära enligt enständiga rykten skola ingå för
lovning. Prins George är konung Georgs fjärde son, född 
1902 och den unga ladyn är dotter till Englands utrikes
minister, lord Curzon, vars upphöjelse från markis till 

hertig bebådas.

■

ж* Jm

Ç/ler fotoorarier. KlicM: Аид. Sjöberg» JClicManet^ Gbg

MINNESGUDSTJÄNST ÖVER DEN FÖROLYCKADE ENGELSKA UNDERVATTENSBÅTEN "L. 24“ PÂ OLYCKSPLATSEN. (Se föreg. n:r).
Tolv u-båtar med moderfartyg närvoro vid den gripande högtidligheten. En krans utlades över platsen där L. 24 ligger sänkt.
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A. F. LYBECK.
F. d. Direktor. — Björboholm.

75 år 29 jan*

B. GUSTAFSSON.
Grosshandlare. Segelsportsman.

Stockholm. — 50 år 15 jan.

A. L. LARSSON.
Nämndeman. Kommunalman.

Lilla Edet. — 50 år 19 jan.

A. NILSSON. 
Godsägare. — Klågerup.

50 år 30 jan*

J. G. H. SUNDBERG.
F. d. Regementsläkare. — Stock

holm. — 70 år 27 jan*

L. O. SMITH. 
Fil. dr. — Karlshamn.

60 år 29 jan.*

O. A. H. V. HESSELMAN. 
Professor. — Stockholm.

50 år 28 jan*

T. G. T. CARLEMAN.
Ny utnämnd- professor vid Univ.

i Lund.*

O. A. SÖDERBERG. A. P. SPARRING. K. KARLSON. E. J. NILSSON.
Nyutnämnd norsk generalkonsul Dir. i Bank a.-b. Norden. — Hovfotograf. — Karlskrona. Kapten. Civilingeniör. — Sthlm.

i Stockholm.* Stockholm. — 60 år 18 jan. 60 år 28 jan. 50 år 30 jan.*

R. V. T. BERG f.
F. d. Generalmajor. — Djurs

holm. — F. 1843. j- 17 jan* 
* Data à nästa sida.

P. O. L. KLINGSPOR f. 
Greve. Hovmarskalk. — Ekenäs.

F. 1845. f 12 jan:*

J. F. BOBERG -j-. 
Borgmästare. — Borås.

F. 1850. f 20 jan*

L. H. ASKBERG f. 
Byråchef. — Stockholm.

F. 1860. j- 13 jan.*
b-lwMt Аид. ßjööcrgt GOg
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G. G. WASSBERG f. L. A. KRUSE J. A. WESSTRÖM
Sparbanksdirektör. — Troll- Klädes fabrikör. — Strömshall. Direktör. — Rotebro,

hättan. F. 1846. f 8 jan* F. 1854. f 12 jan* F. 1864. 13 fan*

Ш,

E. C:SON ALBRECHT f. 
Konsul. — Skärsätra.

F. 1849. f 4 jan*

H. BERGENDAHL f.
F. d. Musikfanjunkare. — Aling

sås. F. 1851. fil jan*

N. J. H. ENGLUND f.
F. d. Förste Pr ov.-läkare. — Vä 
nersborg. — F. 1856. f 13 jan*

G. ENGSTRÖM f. 
Direktör. — Eslöv. 
F. 1872. f 16 jan*

O. A DAHLIN f. 
Ttafikchef. — Lund. 
F. 1865. f 17 jan*

ANDERS LYBECK. Ing. efter avsl. stud. v. Göteb. hand.-inst. i agenturaffär 
o. övertog dens. 84 under eget firmanamn. En av stift, av Vestkustens petro- 
leum-a-b. o. a-b. Lyse, vkst. dir. f. förstnämnda bol. 96—11, styr.-led. sdn 96, 
styr.-led. i a-b. Lyse. Led. av Göteb. stadsfullm. 98—08, pä sin tid led. av 
hand.-kamm., handelskunnig led. av Göteb. rådhr. t. 13; styr.-led. i Sahlgrenska 
sjukh. 01—16, Slöjdf. skola 01—08. Initiativtag. till stift, av Göteb. Börssällsk., 
led. av dess första styr., led. av första styr. f. Frisinnade klubben i Göteborg. 
En av stift, av Göteb. minuthand.-fören. o. Göteb. Köpmäns arbetsgivareförb., 
ordf. t. o. m. 12. Ordf, i Stora Lundby s:ns komm.-nmnd 11—14. Efter att är 
1919 ha utträtt ur sin agenturaffär bosatt i Björboholm.

AXEL NILSSON. Efter avslut, elem. o. lantbr.-studier arrend. av Klagerups 
egend. i Malmöh. 1.; vice komm.-ordf., v. ordf, i Malmö mejeri a.-b.; ordf, i 
Skand. kred.-a.-b. avd.-kont, Klagerups elektr. verk; styr.-led. i Malmö—Gen- 
arps järnv.-a.-b., Lunds motor a.-b., Torna o. Bara här. lantm.-fören.

HARALD SUNDBERG. Stud. 73, med. lic. 85, efter ätsk. förordn. som militär- 
läk. reg.-läk. i Fältläk.-kårens res. 11—20. Led. av Klara förs, skolråd 11—14, 
av Folkskoleöverstyr. 13—14. Ordf, i Militär-läk.-fören. Stockh. avd. 15—16. 
Chef f. Invalidtâg f. utväxl. av ryska, tyska o. österrik, inval, under en månad 
1915 o. 2 män. 1916. Stormäst. i Par Bric. sdn 10.

OTTO SMITH. Stud. 81, stud, nat.-ekonomi, finansvetensk. o. statistik v. 
univ. i Leipzig 81—83, i Tübingen 83—86, fil. d:r i Tübingen sistn. är. Kallades 
av fadern, L. O. Smith, att såsom hans medarbetare biträda v. de ytterligt svåra 
affärsförhållandena inom de av honom grundade stora spritförädlingsverken 
i Karlshamn och verkade härinom m. framgång som verkst. dir. 90—95. Stads
fullm. i Karlsh. 89—10, mångårig v. ordf, i dess beredn.-utsk.; led. av styr.na 
f. flickskolan, Tekn. skolan, ordf, i styr. f. Arbetsstugan. V. ordf, i styr. f. 
Karlsh.—Vislanda järnv. a.-b., styr.-led. i Höganäs—Billesh. a.-b. sdn 17. Tidigare 
styr.-led. i Carlsh. spritförädl. a.-b. (86—95), a.-b. Stilleryd (86—93), The Carlsh. 
spirit Co, Lim. i London (89—93), Sv. spritförädl. a.-b. (86—07).

HENRIK HESSELMAN. Stud. 94, fil. lic. 01, fil. dr. 04, doc. i botan. v. Stockh. 
högsk. s. å., botanist v. Stat, skogsförsöksanst. 06, förestånd. f. dens. och pro
fessor 12. Delt. 98 i Nathorsts exped. t. Spetsbergen o. Kung Karls land; 
repres. f. Sverige v. skogsförsöksanstalternas internat, kongr. i Brüssel 10. 
Led. av internat, komm. f. kartläggn. av jordmåner. Led. av Lantbr.-akad. 
Vetenskaplig författare.

TORSTEN CARLEMAN. F. 1892, stud. 10, fil. dr. och docent i matematik v. 
Upps. univ. 17, i dagarne utn. t. professor i samma ämne v. univ. i Lund.

OLOF SÖDERBERG. F. 1872, stud. 91, stud. v. Stockh. 91—92, v. Bergshögsk- 
92—93, intr. i firman Söderberg & Haak, Stockh., 93, deläg. 97, v. firmans om
bild. t. a.-b. 06 dess styr.-ordf. t. 17, sistn. àr disp, chef f. St. Kopparb. Bergsl. 
a.-b. till 23. Norsk generalkonsul i Stockh. 11—16. Har i dagarne ånyo, efter 
generalkonsul J. Sach’s avskedstagande från denna befattning, utnämnts t. norsk 
generalkonsul i Stockholm. Har jämväl återinträtt i a.-b. Söderberg & Haak 
såsom styr.-ordf. Hänvisa t. utförl. data i ârg. XXIII : 30.

ERNST NILSSON. Stud. 94, avg.-ex. fr. Tekn. högsk. V. о. V. 99, löjtn. v. 
Väg- o. V.-byggn.-kår. 06, kapt. 11. Efter prakt, inom väg- o. vattenbyggn.- 
facket samt såsom brokonstruktör L.ste konstr. v. Stockh. stads hamn- och 
brobyggn. (numera hamnbyggn.-avd.) 03—23; sdn sistn. år tjänstledig fr. inneh. 
ord. befattn. i stadsförvaltn. och chef f. Stockh. bangårdsombyggnaders bro- 
byggn.-avd., Stat. Järnv., ledare av konstruktionsarbetet på bl. a. Årstabron i 
Stockh. Bland broar, konstr. o. utförda under N:s ledn.: St Eriks-, Karlbergs-, 
Liljeholms-, Stadshus-, Danviks-, Skanstulls-broarne samt Slussbroarnes bieddn. 
o. Vasabrons förstärkn. m. m. Sdn 11 mycket anlitad jämväl av enskilde såsom 
konsult, ingeniör inom bro- o. fabriksbyggn.-facket; inneh. Brokonstruktions- 
byrån m. dess underavd. Fabriksbyggnadsbyrån.

RICHARD BERG f. Uljtn. v. Livreg. husarkår 61, löjtn. v. Gen.-staben 73, 
major där 83, överstelöjtn. där 88, v. Smål. hus.-reg. 93, gen.-major i a:n samt 
generalintendent o. chef f. Arméförvaltn. intend, dep. o. Intend.-kåren 96—04, 

gen.-major i Generalitetets res. 04—08. Milit. led. av Högsta domst. 03—08. 
Ordf, i dir. f. Veter. inst. 99—08, i dir. f. Tvângsuppfostr.-anst. å Bona 05—14, 
v. ordf, i dir. f. Seraf. lasar 08—14, v. ordf, i överstyr, f. Sv. R. Korset sdn 14. 
Led. av Riksd. A. K. 91—93, led. av försv.-utsk. 92 urt, led. av komm. f. organ, 
av arméns förv. 96. Kommend, m. St. k. Sv. O., inneh. Sv. R. Korsets guld
medalj. Biografi o. helsid.-portr. ârg. V : 17.

PHILIP KLINGSPOR f. Uljtn. v. Livreg. husarer 67, transp. t. F. Livgren.-reg. 
68, kapt, i res. o. avsk.fr. reg. 86, hovmarskalk 01 ; inneh. Ekenäs o. Grönlunds 
fideikommissegend. i Österg. 1. V. ordf, i l:sta dövst.-distr., ordf, i Östg. hy- 
pot.-fören. styr., i Norsholm-Risten komm.-a.-b., i traf.-komm. f. Norsh.—Väster
vik—Hultsfred järnv. Led. av Riksd. F. K. 86—19. Led. av landstinget 85—19, 
dess ordf. 13—18; led. av lärov.-komm. 99—02, prov.-läk.-komm. 04—06, löne- 
regler.-komm. 07—17, komm. f. förslag t. förläggn. av andra arméfördeln. infant- 
reg. Led. av Lantbr.-akad. Kommendör St. k. N. O.

JONAS BOBERG t. Stud. 71,.. fil. kand. 76, hovr.-ex. 83, e. o. not. i Göta 
hovr. s. å., v. hvd 86, v. aud. v. Älvsb. reg. s. å., aud. där 90—12; stadsfogde i 
Borås 87, rådman 92, borgmäst. där sdn 93.

HERMAN ASKBERG t- Stud. 79, hovr.-ex. 84, v. hvd 87, not. i Svea hovr. 91, 
adj. led. där 92. Sekr. i Gen.-poststyr. kanslibyrå 94, adj. led. av Gcn.-poststyr. 
1900, sekr. i dess utrik.- o. författn.-byrå 05, tf. byråchef s. å., ord. 09. Led. av- 
statist. tabellkomm. 08.

CARL WASSBERG f. Efter avslut, elem. o. tekn. förstud. anst. v. järnverk 
65—80, förvalt, å Gullöfors bruk i Trollhättan 80—03; led. av styr. f. Trollh. 
sparb. 91, v. styr.-ordf. 95, ordf. 96, jourh. direktör 06, verkst. dir. sdn 16. På 
sin tid v. ordf, i kyrkost., kyrkovärd o. kyrkokassör, led. av komm.-nmd, 
byggn.-nmd, fattigv.-styr., tax.-nmd.

AXEL KRUSE f. Genomg. tekn. skolan i Malmö o. idk. fackstudier utom
lands, övertog 88 v. faderns frånfälle chefsskapet över den av. denne 44 grund. 
Strömshalls klädesfabr., firman L. M. Kruse, Östra Broby. Överlät fabr. 14. 
Mångårig nämndeman samt senare häradsdomare, styr.-led. i sparb., senare 
är v. ordf. där.

ALFRED WESSTRÖM f. Prakt, inom järnvägsmanna- o. senare verkstads- 
facket; start. 98 verktygsverkstad i Norrtälje, överflyttade t. Rotebro där fabri
kationen upparbetats tillbetydande omfattning. Affären ombi’.d. 11 t. a.-b. med 
W. som verkst. dir. o. vice ordf, i styrelsen.

GUSTAF ENGSTRÖM f. Prokur. i faderns firma Carl Engström i Eslöv 97— 
13, då firman ombild. t. a.-b. med E. som verkst. dir. där. På sin tid komm.- 
fullm. o. led. av komm.-nmd, senare stadsfullm. där, ordf, i drätselk. t. 14. 
Led. av styr. f. Skand. kred.-a.-b. avd.-kont, huvudman i Sparb., v. ordf, i styr.. 
f. Nya a.-b. Åkermans gjut. o. mek. verkst., ordf, i styr. f. a.-b. Syrolit. Led. 
av styr. f. Skån. hand.-kammare.

ERIC ALBRECHT f. Utbildn. f. köpm.-banan i London, anst. därefter h. gross- 
hand.-firman Palander & Co. i Karlskr., deläg. där 78, chef 06, utträdde ur fir
man 19 då han bosatte sig på Skärsätra à Lidingön. På sin tid under många 
år stadsfullm., styr.-ordf. i Tekn. yrkesskolan, hand.- o. sjöf.-fören., v. ordf, i 
hamnstyr., sjömanshusdir. o. sjömanshemmet. Initiativtag. t. länets hand.-kam
mare o. genomförde senare dennas sammanslagn. m. Smål. hand.-kammare. 
Gav jämväl uppslaget t. bild, av Fören. f. upprätt, av skandinav, sjömanshem 
i utländska hamnar.

HJALMAR BERGENDAHL f. Musikaliskt begåvad ägnade han sig tidigt åt 
musikutövning, reste v. unga år t. Amerika, där han bl. a. sor; trumpetare 
delt i striderna mot indianer o. tilldelades tapperhetsmedalj. Återkommen 
ing. han v. Bohusl. reg. musikkår, musikserg. 82, musikfanj. v. Svea trängkår 
85. Samtid, även v. hovkapellet. Senare år bosatt i Alingsås.

NILS ENGLUND t- Stud. 80, med. lic. 88, stadsläk. i Ulriceh. 89—93, prov.- 
läk. i Fjällsjö distr., Västernorrl., 93—99, förste prov.-läk. i Ålvsb. 1. o. prov.- 
läk. i Vänersb. 99—22. Inlagt synnerlig förtj. genom sitt arbete mot tuber
kulos, såsom medlem av internat, fören. m. tuberk. huvudman f. jubileums
fondens sanatorier m. m. På grund av sina förtjänster om hälsovården utn.
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Till bilder å sid. 266.
Riksmuseets etnografiska avdelning har alltid omfat

tats med stort intresse av forskare och mecenater. Efter 
gamla Vetenskapsakademiens ombyggnad har avdelningen, 
som fått nöja sig med otillräckliga och otidsenliga lokaler, 
där fått till förfogande ett dussintal rum och salar. Under 
senaste tid har under ledning av dess tillförordnade in
tendent, doktor Gerhard Lindblom, arbetats på att dit 
överföra och ordna de massor av samlingar, som under 
långa tider förvarats i nästan oräkneliga lårar och kistor 
på vindar och i källare. I samband härmed har också 
påbörjats ordnandet av en storartad arkeologisk donation, 
som, tack vare professor C. V. Hartmans Amerika-förbin- 
delser, under fjolåret gjorts till museet av en i Mexiko 
bosatt svensk industriman, ingeniör A. E. Paulson, en 
broder till arkitekt Gustaf Paulson i Norrköping. Sam
lingen, till övervägande del sammanbragt av honom, in
rymmes i en mängd lårar av tillsammans mer än 1,000 
kg:s vikt, omfattar skulpturer i sten och bränd lera, guda
bilder, urnor, redskap, amuletter m. m. och det kommer 
att krävas oerhörd möda och rika fonder av fackkunskap 
innan alla dessa groteska och vidunderliga prov på zapo- 
tekernas, mixtekernas och tlaxcaltekernas skulpturkonst 
blivit vederhäftigt klassificerade och katalogförda.
Till bild å sid. 266.

En av Finlands främste affärs- och finansmän, kom
merserådet Ernst Dahlström i Åbo, avled den 16 ja
nuari vid nära 78 års ålder.

Född i Åbo och son till kommerserådet C. M. Dahl
ström där, ingick Ernst D. efter avslutade teoretiska och 
praktiska köpmannastudier i faderns stora affärsfirma, 
vilken han vid dennes död 1878 övertog jämte brodern 
Edvard. På sin tid chef för ett antal stora industriella 
anläggningar och andra ekonomiska företag samt ordfö
rande i лЬо aktiebanks förvaltningsråd. Kommerseråd 
1894 var D. under 20 år stadsfullmäktig samt ledamot 
av Lantdagen och dess bankoutskott. I hög grad intres
serad för konst och kultur, var han ombudsman i Fin
lands konstförening, ledamot av direktionen i Åbo konst
förening; jämte sin broder donerade han på sin tid ett 
konstmuseipalats till staden. — Främst av hans kultur
främjande storslagna donationer erinras om de till mil
lioner uppgående belopp, varmed han realiserat tanken 
på en Åbo Akademi, vilken nu är en i full verksamhet 
varande betydande institution. Han var hedersledamot 
av Riksföreningen för svenskhetens bevarande i utlandet.
Till bild å sid. 266.

Svenska Dagbladets stora internationella fotografi
utställning i Liljevalchs konsthall på Djurgården har i 
verkligheten blivit vad man kunnat förutse: en ganska 
ovanlig succès. Vid vernissagen besågo kronprinsparet 
och prins Vilhelm utställningen, som redan första veckan 
den hölls öppen besöktes av i runt tal 10,000 personer. 
Även de av professor Miethe och docent Hertzberg hållna 
föreläsningarne i vetenskaplig och färgfotografering ha 
varit till trängsel frekventerade. Den intressanta utställ
ningen hålles öppen till och med den 30 januari. Ett 
stort utrymme är berett den norske kamerakonstnären 
Aage Remfeldt i Kristiania, vilken utställt ett flertal av de 
vackra och tekniskt fullödiga fotografiska original efter vilka 
Hvar 8 Dag sedan en följd av år ofta prytt sina ytteromslag. 
Till bild, å sid. 264.

Konsertföreningen i Stockholm firade den 16 januari 
10-årsjubileum med en festkonsert, som fyllde hela den 
stora salen i Auditorium till sista plats med en högtids- 
klädd publik, varibland märktes kronprinsparet. Jubileet 
till ära hade estraden prytts med blommor, lager och 
flaggor och i fonden stod uppställd en byst av Tor Aulin, 
Konsertföreningens grundare. Som medverkande hade
t. medic, hedersdoktor 17. Mångårig ordf, i stadsfullm. Biografi o. helsid." 
portr. ârg. XVI : 44.

OLOF. DAHLIN f. Stat.-skr. v. Höör—Hörby o. Hörby—Tollarps järnv. 86, 
stat.-insp. o. tf. traf.-chef 91, trafikchef 94, v. järnvägts uppgående i Ö. Skånes 
järnv. 06 traf.-chefsassist. o. tjg. baning. där; trafikchef o. förestånd. f. ban- o. 
mask.-avd. v. Lund—Trälleb. o. Lund—Kävlinge järnv. 09, v. Kävl.—Barsebäcks 
järnv. 10, v. Landskr.—Lund—Trällebi o. Landskr.—Kävl.—Sjöbo järnv. 19. På 
sin tid komm.-fullm. i Hörby o. ordf, i styr. f. gas- o. vatt-verket i Trälleborg 

förvärvats inga mindre än operachefen John Forsell och 
den nye operadirigenten, doktor Vilhelm Stenhammar. 
Programmet inleddes med Hugo Alfvéns tredje symfoni 
under professor Schnéevoigts ledning varpå Konsertför
eningens ordförande, direktör Gerhard Magnusson, fram
trädde och i ett tal tackade dirigent och orkester för det 
arbete de utfört till den stockholmska musikkulturens 
fromma. Publiken besvarade direktör Magnussons tal 
med ett fyrfaldigt leve för Konsertföreningen. Lager
kransar överlämnades till såväl orkestern i dess helhet 
som till professor Schnéevoigt och sedermera också till 
operachefen Forsell och doktor Stenhammar.
Till bild ä sid. 272.

Den framstående franske författaren, M. Charles 
le Goffic, har i dagarne gästat Sverige och därvid hållit 
fängslande föredrag såväl i Stockholm som Göteborg. 
Bl. a. upptog han till behandling sin egen hemtrakts, det 
sagoomspunna Bretagnes, natur och folk och anslöt sär
skilt därtill en intressant skildring av de drag i den store 
romantikern Chateaubriands diktning som synas fram
sprungna ur landskapets egen natur. M. le Goffic, som 
utgivit en hel rad böcker med ämnen från den för oss 
nordbor särskilt intressanta halvön, har i sitt hemland 
bl. a. haft det hedersamma uppdraget att fungera som 
ordförande i “Société des gens de lettres“.
Till bild å sid. 272.

De dansk-norska förhandlingarna om Grönland, vilka 
inleddes i Köpenhamn i slutet av september förra året, 
(se nr 1) ha nu återupptagits i Kristiania av samme 
män som tidigare representerat de bägge landen. För
handlingarnas ömtåliga karaktär— de röra ekonomiska för
hållanden på och omkring Grönland, gentemot vilket Norge 
önskar förvärva en starkare ställning — nödvändiggör 
deras hemlighållande, men redan på förhand synes ut
sikten till enighet icke vara synnerligen stor.

KONSTNÄRSKLUBBEN. Forts fr. sid. 265.
nad uppföras år 1897 efter ritningar av arkitekt Ludvig 
Peterson, 1898 kunde ett par sammanträden hållas där 
och den 17 januari 1899 ägde den högtidliga invigningen 
rum med en stor fest, vid vilken bland andra dåvarande 
kronprins Gustaf var närvarande. Även jubileet i år 
firades festligt med stor middag i utställningshallen i 
närvaro av allt vad huvudstaden kan uppvisa av konst
närer ävensom en del utomstående inbjudna, däribland 
kommendanten, friherre Rosenblad, generaldirektör Carl 
Möller, generalkonsul Axel Ax:son Johnson och hovin
tendenten Gustaf Lindgren. Närvarande var också ar
kitekten Ludvig Peterson, vilken sedan under kvällen 
fick såsom minnesgåva mottaga en skål i lilasfärgad kri
stall. Högtidstalet hölls av ordföranden i Svenska konst
närernas förening, konstnären Anshelm Schultzberg och 
talet för den svenska konsten hölls av Konstnärsklubbens 
ordförande, greve Louis Sparre.
Till bild å sid. 265.

Danskonstnärinnan Signe Janson ger den 23 januari 
tillsammans med Jeanna Falk, en syster till Gabo Falk, 
å Musikaliska akademiens stora sal uppvisningar i nyaste 
landvinningar å kroppskulturens och den plastiska dan
sens område. Fröken Janson har studerat vid Mary Wig- 
mans, R. von Labans och Valerie Cratinas institut och har 
vid en mängd uppvisningar i Tyskland, den plastiska dansens 
hemland, dansat sig till stort bifall från publik och kritik.
Till bild å sid. 265.

För Landskrona stads utsmyckning intresserade ha 
väckt till liv det gamla projektet att åstadkomma ett 
konstverk å Rådhustorget. Avsikten är nu att insamla 
medel i och för inköp av en fontän av den kände skulp
tören Ivar Johnsson enligt modell. På ett postament med 
två trappsteg står en skål i granit, ornerad med kraftiga 
bronsringar och vattenkastande masker. Skålen, vars 
diameter är tänkt 3 à 4 meter, vilar på sex klot av gra
nit. Över denna lugna stenmassa höjer sig en vatten
sprutande amorin i brons. Totalkostnaderna beräknas till 
cirka 20,000 kr.
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ENGELSKA JÄRNVÄGSSTREJKEN. T. v.: J. H. 
THOMAS. Sekreterare i Järnvägsmännens Natio
nalförbund, vilket ogillar strejken. T. h.: MR. J. 
BROMLEY. Sekreterare i den strejkande Lokomo
tivförare- och eldareföreningen.

Till bild å sid. 26 J.

nämnde överlämnade å för
eningens vägnar en ståtlig 
silverskål, utförd av cicelö- 
ren Hugo Lundstedt i Gö
teborg, som hedersgåva. 
Dansk Dampskibsrederifor- 
ening omfattar de ojämför
ligt flesta av Danmarks 
mera betydande firmor inom 
branschen med ett sam
manlagt tonnage om c:a 
700,000 bruttoton. Den 
står i intimt samarbete med 
motsvarande svenska för
ening och har under det 
senaste decenniet anslagit 
icke mindre än 31/‘2 mill, 
kronor till välgörande ända
mål.

KA TRINEHOLMSBRANDEN. 
Forts, fr. sid. 263.

underliggande våningen 
med expeditionslokalerna 
inträngde stora vattenmäng
der, vilket nödvändiggjorde 
stationstelegraf ens utflytt
ning på perrongen och ett 
tillfälligt upphörande av bil
jettförsäljningen. Tågtrafi
ken hindrades emellertid 
icke och efter några timmars 
släckningsarbete, vilket vä
sentligt försvårades genom 
takets plåtbeläggning, var 
elden kvävd. Stationshuset

Den första expertkommitté, som av skadeståndskom- 
missionen kallats till Paris för att utreda och framlägga 
förslag till lösning av problemen om tyska budgetens 
jämnvikt och tysk valutastabilisering, hade sitt första sam
manträde den 15 januari. M. Louis Barthou höll häls
ningstalet, vari han betonade att man skulle hålla sig 
inom Versaillesfredens ram, men samtidigt pointerade 
kommitténs oberoende att välja arbetsmetod och dess 
opartiska och av fördomar obundna karaktär.

Kommittéordföranden, general Dawes från Förenta Sta
terna, uppdrog därefter i ett längre anförande arbetets 
konturer på ett sätt, som vunnit gillande särskilt i Tysk
land men även i Frankrike. En av kommitténs första 
åtgärder blev tillkallandet av tyske riksbanksdirektören 
Schacht, ett gott tecken för det annars med föga till
försikt motsedda kommittéarbetet.

hade helt nyligen genomgått en omfattande reparation och 
tillbyggnad, vars resultat nu i väsentliga delar förstördes. 
Man förmodar att elden uppkommit genom gnistor från 
ett lokomotiv, vilka insugits i en lufttrumma.

Till bild å sid. 268.
Kabinettet Kallio i Finland avgick den 14 januari till 

följd av tvist med president Ståhlberg om nyval till 
riksdagen efter de av domstol fällda kommunistiska riks
dagsmännen. Presidenten begagnade sig av sin konsti
tutionella rätt att upplösa riksdagen, varpå Kallio med 
ministrar avgick. En expeditionsministär med professur 
Cajander i spetsen har tills vidare övertagit ledningen 
av landets affärer. Cajander har, jämte flera av de nya 
ministrarna, redan tidigare, 1922—23, förtjänstfullt fyllt 
samma uppgifter.

HERMAN KEYSERLING. Forts, fr. sid. 271.
handling i geologi. Han har sedermera företagit vid
sträckta resor till olika delar av världen. Sedan några år 
tillbaka är han bosatt i Darmstadt såsom ledare av en av 
honom själv därstädes grundlagd vishetsskola. Bland hans 
filosofiska arbeten märkas Schopenhauer als Verbilder, 
Philosophie als Kunst, Weisheit und Sinn. Hans mest be
kanta verk är emellertid Reisetagebuch eines Philosophen, 
vilken också utkommit på svenska under titeln Österland 
och Västerland (2 delar, Stockholm, Hugo Gebers Förlag, 
1922). — Greve Keyserling är sedan 1919 gift med gre
vinnan Maria Goedela Bismarck, dotter till greve Herbert 
Bismarck och sålunda sondotter till den store rikskans- 
lären.

Till bild å sid. 271.
Dansk Dampskibsrederiforening firade den 17 januari 

sitt fyrtioårsjubileum i Köpenhamn, varvid även de 
svenska, norska och finländska redaresammanslutningarna 
voro representerade. Sveriges redareförening företräddes 
av hrr Dan Broström och O. A. Nordberg. Den först

Till bilder å sid. 268.
Ministären Poincaré, som f. ö. den 16 januari kunde 

fira sitt tvåårsjubileum, har i dagarna varit utsatt för häf
tiga angrepp på grund av francs-valutans hastiga fall. 
Endast Poincarés energi avvärjde krisen för ögonblicket, 
men man emotser de nya valen med spänning, enär 
Poincaré genom sitt uppträdande i pensioneringsfrågan 
säkerligen själv bidragit till motståndets skärpande. De 
främste oppositionsmännen äro Herriot, den radikale Lyon- 
borgmästaren, Briand och Locheur. I Frankrikes hållning 
i skadeståndsfrågan har ingen reell förändring inträtt och 
tyske utrikesministern Stresemann har den 19 jan. gjort en 
del rätt pessimistiska uttalanden, vilka troligen influerats 
av sändebudets i Paris, von Hoesch, senaste rapport.

Genrebilder,
i ämnesval och utförande lämpliga för 
Vignetten å ytteromslaget, äro välkomna 
samt honoreras vid användandet.
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